
PADOMES LĒMUMS (KĀDP) 2023/1304 

(2023. gada 26. jūnijs), 

ar kuru groza Lēmumu (KĀDP) 2021/509, ar ko izveido Eiropas Miera mehānismu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienību un jo īpaši tā 28. panta 1. punktu, 41. panta 2. punktu, 42. panta 4. punktu 
un 30. panta 1. punktu,

ņemot vērā Komisijas atbalstītu Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos priekšlikumu,

tā kā:

(1) Padome 2022. gada 12. decembrī vienojās, ka Eiropas Miera mehānisma ("Mehānisms”) kopējais finansējuma 
maksimālais apjoms laikposmā no 2024. līdz 2027. gadam būtu jāpalielina par 2 000 miljoniem EUR (2018. gada 
cenās). Īstenojot šo palielinājumu, ir jāievēro maksājumu maksimālais apjoms, par ko panākta vienošanās 
2023. gadam. Padome arī atzina, ka starptautiskās drošības vides attīstība varētu radīt vajadzību vēl vairāk palielināt 
Mehānisma kopējo finansējuma maksimālo apjomu, kas nepieciešams līdz 2027. gadam. Par jebkādu turpmāku 
palielinājumu Padomei ir jāpieņem vienprātīgs lēmums, un tas ir jānosaka Padomes Lēmuma (KĀDP) 2021/509 (1)
grozījumā. Mehānisma kopējā finansējuma maksimālā apjoma palielinājuma kopsumma līdz 2027. gadam nedrīkst 
pārsniegt 5 500 miljonus EUR (2018. gada cenās).

(2) Eiropadome 2022. gada 15. decembra secinājumos atkārtoti uzsvēra Mehānisma globālo dimensiju un atzinīgi 
novērtēja 2022. gada 12. decembrī Padomē panākto vienošanos nodrošināt tā finansiālo ilgtspēju.

(3) 2023. gada 13. martā Padome pieņēma Lēmumu (KĀDP) 2023/577 (2), ar ko grozīja Lēmumu (KĀDP) 2021/509.

(4) 2023. gada 20. martā Padome vienojās apsvērt Mehānisma kopējā finansējuma maksimālā apjoma turpmāku 
palielināšanu par 3 500 miljoniem EUR (2018. gada cenās). Īstenojot šo palielinājumu, būtu jāņem vērā Mehānisma 
globālais tvērums un prognozējamība un tā ilgtermiņa finansējuma vajadzības palīdzības pasākumiem, ar kuriem 
tiek sniegts gan nāvējošs, gan nenāvējošs ekipējums, un kopējās drošības un aizsardzības politikas misijām un 
operācijām. Turklāt, īstenojot šo palielinājumu, ir jārespektē maksājumu maksimālais apjoms, par ko panākta 
vienošanās 2023. gadam. Tādēļ būtu attiecīgi jāgroza Lēmums (KĀDP) 2021/509,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Lēmumu (KĀDP) 2021/509 groza šādi:

1) lēmuma 2. pantu aizstāj ar šādu:

"2. pants

1. Finansējuma maksimālais apjoms Mehānisma īstenošanai laikposmam no 2021. līdz 2027. gadam ir 
12 040 000 000 EUR faktiskajās cenās.

2. Finansējuma maksimālā apjoma sadalījums pa gadiem ir izklāstīts I pielikumā.

3. Finansējuma maksimālo apjomu izmanto tā, lai saglabātu Mehānisma globālo ģeogrāfisko tvērumu un Savienības 
spēju novērst krīzes un konfliktus un ātri reaģēt uz tiem, galvenokārt, bet ne tikai jomās, kurās ir vissteidzamākie un 
viskritiskākie drošības apdraudējumi Savienībai saskaņā ar stratēģiskajām prioritātēm, ko, ievērojot 9. panta 1. punktu, 
noteikusi Eiropadome un Padome. Šā lēmuma 11. pantā minētā Mehānisma komiteja lemj par finansējuma maksimālā 
apjoma izmantošanu, nosakot kopējās summas, kas paredzētas palīdzības pasākumiem, un kopējās summas, kas 
paredzētas no Mehānisma finansētām darbībām, lai nodrošinātu tā finansiālo ilgtspēju. Mehānisma komiteja pēc 
vajadzības pārskata minētās kopējās summas saskaņā ar stratēģisko ievirzi, ko sniegusi Politikas un drošības komiteja 
(PDK), ievērojot 9. panta 2. punktu.";

(1) Padomes Lēmums (KĀDP) 2021/509 (2021. gada 22. marts), ar ko izveido Eiropas Miera mehānismu un atceļ Lēmumu 
(KĀDP) 2015/528 (OV L 102, 24.3.2021., 14. lpp.).

(2) Padomes Lēmums (KĀDP) 2023/577 (2023. gada 13. marts), ar kuru groza Lēmumu (KĀDP) 2021/509, ar ko izveido Eiropas Miera 
mehānismu (OV L 75, 14.3.2023., 23. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 161/66 27.6.2023.  



2) lēmuma 73. pantā pievieno šādu punktu:

"10. Komiteja lēmumu par 2. panta 3. punktā noteiktā finansējuma maksimālā apjoma izmantošanu pieņem līdz 
2023. gada 30. septembrim.";

3) lēmuma I pielikumu aizstāj ar šādu:

“I PIELIKUMS

FINANSĒJUMA MAKSIMĀLAIS APJOMS PA GADIEM 

Gada apropriācijas tiek apstiprinātas turpmāk minēto summu robežās, neskarot 17. panta 3. un 3.a punktu un ievērojot 
73. panta 2. punktu:

Faktiskās cenas, miljonos euro

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Faktiskās cenas 399 591 980 2 785 2 380 2 425 2 480”.

2. pants

Šis lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas dienā.

Luksemburgā, 2023. gada 26. jūnijā

Padomes vārdā –
priekšsēdētājs

J. BORRELL FONTELLES

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 27.6.2023. L 161/67  


	Padomes Lēmums (KĀDP) 2023/1304 (2023. gada 26. jūnijs), ar kuru groza Lēmumu (KĀDP) 2021/509, ar ko izveido Eiropas Miera mehānismu 

